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Úvod
Tato práce se pokouší zmapovat hlavní přínosy Charlese Sanderse Peirce v logice.

Hlavní pozornost zde bude věnována Peircově teorii existenčních grafů, které jsou, mezi

ostatními významnými Peircovými objevy, často opomínány. V centrální pasáži o

existenčních grafech se pokusíme dostatečně jasně vysvětlit principy fungování těchto grafů

a dále ukážeme některé jejich významné vlastnosti.

Protože se tato práce věnuje téměř výhradně jen objevům Charlese Sanderse Peirce

považuji za vhodné, hned na úvod uvést několik základních informací o jeho životě.

Charles Sanders Peirce (1839‐1914), syn Benjamina Peirce (profesora matematiky na

Harvardské univerzitě), je světově uznáván jako logik a filosof, ovšem věnoval se i ekonomii,

právu a sociálním vědám1. Peirce je ve filosofii znám jako čelní představitel pragmatismu a je

mnohými považován za vůbec největšího amerického logika. Množství jeho publikací se

pohybuje kolem 12 000 tištěných stran a jeho zatím známé a nevydané manuskripty se

počítají na 80 000 ručně popsaných stran.

Ač byl Peirce za svého života nedoceňován, jeho práce ovlivnila mnoho generací

myslitelů po něm, jmenujme například Schrödera a Peana. Peirce sám stavěl na

myšlenkovém odkazu Immanuela Kanta, dále na pracích logiků a matematiků jako byli

například Leonhard Euler nebo William z Ockhamu.

Charles Sanders Peirce graduoval na Harvardské univerzitě, v oboru chemie. Následně

pracoval jako geodetický inženýr a v roce 1879 začal učit při zaměstnání logiku na katedře

matematiky na John Hopkinsově univerzitě. Odtud byl po pěti letech propuštěn.2 Peirce se

dále věnuje studiu logiky, ale publikuje i v dalších oborech až 19.4. roku 1914 umírá na

rakovinu.

1 V knize SEBEOK, THOMAS A.: The Play of Musement , (Indiana University Press, 1981) je Peirce popsán jako:
matematik, astronom, chemik, geodet, kartograf, meteorolog, inženýr, vynálezce, psycholog, filosof, ekonom,
dramatik, herec, spisovatel povídek, fenomenolog, sémiotik, logik, rétor, metafyzik. Dále se zabýval i tvorbou
slovníků, historií vědy nebo recenzováním knih. Šířka tohoto pole témat souvisela s tím, že určitou dobu žil
v chudobě a psal nejrůznější články pro peníze.
2 Vzal si druhou ženu romského původu, navíc se s ní měl údajně scházet ještě v prvním manželství.
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1. Přínos C. S. Peirce v logice

1.1 Úvod
Peircovo první uvedení do logiky proběhlo již v roce 1851, tedy v jeho dvanácti letech.

V té době se Peirce setkává se standardní učebnicí logiky od arcibiskupa Richarda

Whatelyho, která jej uchvátila do takové míry, že se od té doby soustavně věnoval

přemýšlení nad problémy logiky a speciálně studiu usuzování především v dílech Immanuela

Kanta. Ovšem i přes touhu podrobněji studovat logiku se Peirce dlouho nemohl kvalitním

studiem logiky zabývat, neboť se v tehdejší době nebylo možné živit jako badatel v logice.

Proto Peirce přijímá zaměstnání jako geodet pro United States Coast Survey.

Dříve jsme uvedli, do jak širokého pole oblastí C. S. Peirce svými myšlenkami přispíval,

a ačkoliv v mnoha z nich dosáhl významných úspěchů, nás budou v tomto textu zajímat

pouze jeho přínosy v logice. Především se soustředíme na jeho objev existenčních grafů.

Pokusíme se zde sice nastínit i některé další Peircovi přínosy v logice, ale širší pohled na

Peircovi objevy zde není možný pro jejich velký počet.

Množství Peircových objevů je vskutku zarážející, jen jeho vlastních logických systémů

jsou desítky. Zásadní vliv pro logiku mělo jeho dílo z roku 1870 Description of a notation for

the Logic of Relatives, kde je poprvé v historii představena kompletní syntax pro logiku relací.

C. S. Peirce poprvé ukázal dlouho před Ernstem Zermelem, jednoduchou axiomatickou teorii

množin. V textu On the logic of number představil i axiomatizaci aritmetiky pomocí

uspořádaných relací, tento text pochází z roku 1881, což je tedy osm let před Peanovými

Arithmetices principia. Nezávisle na Dedekindovi definoval nekonečnost množiny jako

prostou zobrazitelnost na vlastní část a dosáhl dalších četných úspěchů v matematice a

logice.

Vidíme, že Peirce vynikal velkou kreativitou, širokým polem působnosti a jeho texty

jsou pro množství nápadů zkoumány do dnešní doby. Bohužel jsou ale jeho díla často příliš

obšírná, nebo naopak útržkovitá, neukončená, nedořešená apod. Je vskutku zajímavé, jak se

při tomto pohledu dva géniové tehdejší doby, Peirce a Frege, tak liší v přístupu ke

zpracovávání témat.

Na závěr ještě dodejme, že C. S. Peirce nejen, že přinesl do logiky mnoho nových

objevů, ale poskytl i nový pohled na logiku jako takovou. Nesouhlasil například s názorem, že
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logik se má při své práci omezovat pouze na používání dedukce, pro Peirce je totiž indukce i

abdukce stejně přínosná.

1.2 Trojhodnotová logika C. S. Peirce
„Logika, … rozeznávající u každého výroku, že objekt S má vlastnost P, jeho pravdivost,
nepravdivost, nebo jiný stav, který neumožňuje rozhodnout s určitostí, zda S vlastnost P má,
respektive nemá, S je tedy na pomezí(limit) P a negované P.“3

V roce 1966 Max Fish a Atwell Turquette4 ukázali, že již deset let před Emilem

Postem, totiž v lednu roku 1909, vytvořil C. S. Peirce sémantiku pro trojhodnotovou logiku.

Na třech listech, které tehdy nebyly publikovány se Peirce stal prvním logikem v historii,

který nadefinoval logické operátory pomocí pravdivostní tabulky pro vícehodnotovou logiku.

Ve své trojhodnotové logice Peirce použil tyto hodnoty:

• V‐(verum)

• F‐(falsum)

• L‐(limit)

Peirce dále nadefinoval unární spojky x(1), x(2), x(3),x(4).

x(1) x(2) x(3) x(4)

F L F L

L L V F

V L L V

Je určitě zajímavé, že všechny uvedené Peircovy spojky později nezávisle objevili

někteří významní logikové.

• x(1) koresponduje s operátory negace u Lukasiewicze, Halldéna a Körnera.

• x(2) koresponduje s Slupeckého „terbium function“.

• x(3) a x(4) korespondují se spojkami zavedenými Emilem Postem.

Zaveďme si nerovnost (V>L>F). Pak klasickým způsobem, stejně jako pro

dvouhodnotovou logiku, zavádí Peirce některé obdobné operace.

Operace podobná konjunkci, kde výsledná hodnota je minimum ze dvou hodnot

(koresponduje s Körnerovou konjunkcí ).

3 Citát pochází z MS 339, Feb. 23, 1909
4 Diech, Max, and Turquette, Atwell: Peirce’s Triadic Logic, Transactions of the Charles S. Peirce Society, 1966
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• Operace podobná disjunkci (Θ), kde výsledná hodnota je maximum ze dvou

hodnot (koresponduje s Postovou „alternací“).

• Klasická disjunkce pro dvouhodnotou logiku. Ovšem pokud je jedna hodnota

L, je hodnota celého výrazu L (koresponduje se spojkami, které používal

Bochvar, Kleene a Halldén).

• Klasická konjunkce pro dvouhodnotou logiku. Ovšem pokud je jedna hodnota

L, je hodnota celého výrazu L .

• Pátá a šestá Peircova operace již není podobně intuitivní, ale i tyto spojky se

dnes používají v komplikovaných logických pracích (Sobocinski, Belnap,

Cooper).

Bohužel není přesně známo, za jak úspěšnou Peirce svou trojhodnotou logiku

považoval. Nicméně se ukázalo, že všechny operace pro trojhodnotovou logiku lze nahradit

použitím Peircových operací Θ a x(4). Tento fakt, i pozdější používání všech Peircových

spojek slavnými logiky, rozhodně potvrzuje výjimečnost tohoto objevu, i když bylo toto

Peircovo zkoumání objeveno až v roce 1966, kdy už byl do značně míry systém

trojhodnotových logik prozkoumán.

1.3 Sémiotika C. S. Peirce
V této práci uvádíme Peircovy objevy na poli teorie znaků z několika důvodů. Jedním z

nich je, že se jedná o známý a uznávaný Peircův přínos, kterému i on sám přisuzoval velkou


[…]


psa jako poddruh savce, slovník jako podruh knihy apod. Samozřejmě tato

relace musí být na konceptech přesně nadefinována nejlépe pomocí databází,

aby bylo možné použití grafů v informatice.

• Velmi důležitým pojmem je konceptuální relace, která se značí šipkou. Tato

relace je označena jménem, které popisuje danou relaci. Pokud bychom

například chtěli zachytit výraz „pes na zemi“ jako konceptuální graf. Musíme
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vytvořit dva koncepty: pes a zem, a dále potřebujeme pojmenovat

konceptuální relaci mezi nimi. Takový graf by pak vypadal takto:

Pes zeměNA

V programovém užití musí být název každé relace dobře předem nadefinován, ale

existuje množství názvů běžných relací, jejichž význam je v konceptuálních grafech zaveden

pevně. Určitě není nutné všechny pevně zavedené relace jmenovat, ale dvě nejzákladnější

zde pro názornost ukažme.

1. Agent. Pojmenovává relaci, která upřesňuje, kdo vykonává nějaký děj. Tedy ve

větě: „Petr dává“ musíme vztah, mezi konceptem „dávat“ a konceptem „

Petr“ pomocí relace agent, přesně určit.

2. Patient. Pojmenovává relaci, která upřesňuje, kdo je objektem děje. Při použití

relace patient na koncepty „dávat“ a „Petr“ bude změněn význam věty

z předchozího příkladu, neboť nyní bude Petr ten, komu je dáváno. Ukažme si

pro příklad, jak by vypadal konceptuální graf věty „Petr vidí syna“.

Dále si pomocí indukce nadefinujme množinu všech dobře utvořených grafů.

• Samotný koncept je dobře utvořený graf.

• Kopie dobře utvořeného grafu je dobře utvořený graf.

• Pokud odstraníme z dobře utvořeného grafu některou konceptuální relaci, pak

všechny spojené grafy budou dobře utvořené.

• Pokud do dobře utvořeného grafu, za nějaký koncept dosadíme libovolný poddruh

tohoto konceptu, získáme dobře utvořený graf.

• Pokud máme dva dobře utvořené grafy se stejným konceptem. Pak může být jeden

z konceptů smazán a grafy být propojeny přes zbývající koncept. Tento výsledný graf

bude dobře utvořený.

vidětPetr agent patient syn
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Nyní již umíme z množiny dobře utvořených grafů vygenerovat další dobře utvořené

grafy.

Je pochopitelné, že konceptuální grafy jsou již mnohem složitější metodou než

existenční grafy, neboť v současné době máme k dispozici množství výsledků z logiky a

informatiky, které C. S. Peirce ve své době přirozeně neměl a nemohl tedy používat. Navíc se

vývoji konceptuálních grafů věnuje velký počet logiků a informatiků, díky čemuž se

konceptuální grafy neustále dynamicky vyvíjejí.
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Závěr
Cílem této práce bylo rozebrat základní charakteristiky existenčních grafů jakožto

významné inovátorské práce C. S. Peirce v logice. Ukázali jsme, jaký význam měl pro Peirce

objev těchto grafů a že poté již stále upřednostňoval toto diagramatické zachycení před

algebraickým. Peirce byl navíc přesvědčen jak v jeho dominanci této teorie, tak i v další

možnosti rozvoje, co potvrzuje následující citát. „S velkou námahou jsem se naučil myslet

v diagramech, které jsou nadřazenou metodou (vůči algebře). Jsem ale přesvědčen, že

existuje ještě daleko lepší systém, který bude schopen zázraků“42

Dalo by se říci, že i v dnešní době, v období prosazování algebraického přístupu,

budou Peircovi existenční grafy opomínány jako dříve. Opak je pravdou zkoumání tohoto

diagramatického uchopení usuzování se začalo velmi rozvíjet především v informačních

technologiích. Osobně mi připadá tato skutečnost jak zajímavá, tak i pochopitelná. Jsem

přesvědčen, že pokud by Peirce dokázal předvídat příchod „digitálního věku“, bylo by použití

existenčních grafů v informatice jistě i jeho motivací.

Doufám, že je v této práci přesvědčivě ukázáno, že existenční grafy jsou neobyčejným

objevem a že se mi tím podařilo ještě více upozornit na výjimečnost C. S. Peirce, jako na

logika s velkým pochopením pro abstrakci, s vynikajícím přehledem o procesu usuzování a se

schopnostmi úspěšně uchopit tak složitý a tehdy prakticky neprobádaný aparát jako je

logický graf.

Je to smutnou skutečností, že výjimečnost objevu existenčních grafů nebyla

v Peircově životě doceněna, troufám si dokonce tvrdit, že by to výrazným způsobem

přepsalo novodobou historii logiky. Ale i přes nepochopení, Peirce plně věřil v tento svůj

systém, a protože tušil, že nestihne teorii existenčních grafů vypracovat do konce, pokusil se

nás alespoň vyzbrojit množstvím nových myšlenek, abychom toho byli později schopni my.

Jako právě v souvislosti s existenčními grafy píše: „Nyní zoufale pracuji, abych stihl ještě před

svou smrtí napsat knihu o logice, která zaujme některé dobré myslitele, díky kterým mohu

vytvořit něco užitečného“43

Po objevení jeho existenčních grafů odbornou veřejností je již zřejmé, že jeho nové

myšlenky na poli diagramatického uvažování, nebudou ztraceny. Dokonce jsem pozoroval

42 Citace pochází z MS L 231, 1911
43 Citace pochází z „The Correspondence Between Charles S. Peirce & Lady Victoria Welby“
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řadu pokusů o různá vylepšení a úpravy jeho existenčních grafů. Nejvýznamnější počin stavící

na Peircových existenčních grafech jsou konceptuální grafy, které získali neobyčejný věhlas.

Toto vše rozvíjí Peircovu teorii a slouží tím Peircovu odkazu, který nám zanechal v podobě

diagramatického usuzování.
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