Posudek bakářské práce M. Houšky Logika C.S Peirce.

Práce M. Houšky se věnuje dílu amerického logika C. S. Peirce se zaměřením na jeho teorii
existečních grafů, která je pionýrským pokusem o vytvoření sémantiky pro predikátovou
logiku 1. řádu. Práce se zabývá tématy, která nebyla v češtině prakticky vůbec zpracována, a i
ve světové literatuře je jejich reflexe minimální. Z tohoto hlediska je třeba ocenit autorův
samostatný přístup, vyhledání relevantní sekundární literatury ajejí netriviální zpracování,
které plně odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Zvláště oceňuji úvodní pasáže
věnované Peirceho sémiotice a jednotlivým typům grafů.

Hlavním nedostatkem práce jsou četné překlepy a relativně základní gramatické omyly (hned
na druhé straně vlastního textu např "Peircovi přínosy" ve 4. pádu apod.). Z hlediska
příznivého hodnocení práce je to ovšem maličkost.

Navrhuji proto hodnotit práci M. Houšky známkou "výborný".

V Praze dne 5. února 2009.
PhDr. Vojtěch Kolman, PhD.

vedoucí práce